— 1 —

关于召开第一届中国水土保持学会石漠化防治

专业委员会 2025 年学术年会的通知

石漠化是我国岩溶地区面临的最突出生态问题，不仅引发水

土流失、植被退化、生物多样性下降和耕地资源减少等一系列生

态恶化现象，还严重制约区域经济社会可持续发展。凉山州作为

四川省石漠化防治重点区域和“天府森林四库”建设先行区，近

年来积极探索将石漠化治理与生态产业协同发展相结合，形成了

具有地方特色的治理模式。

为积极服务国家生态安全战略，深入推进岩溶地区生态修复

与保护，加强我国在石漠化防治及相关学科领域的学术交流与合

作，经中国水土保持学会石漠化防治专业委员会研究决定，拟于

2025 年 10 月 23-28 日在四川省凉山州西昌市举办“中国水土

保持学会石漠化防治专业委员会 2025 年学术年会”。会议诚邀

— 2 —

专家学者齐聚凉山，围绕石漠化防治的最新研究成果与实践经验

开展深入交流与分享。现将会议有关事项通知如下：

一、大会主题

防治石漠化，共建天府森林四库

二、会议议题

1. 石漠化成因与驱动机制

2. 岩溶区困难立地生态修复技术

3. “森林四库”功能协同提升

4. 生态产品价值实现路径

5. 林草碳汇方法与增汇技术

三、组织机构

（一）主办单位

中国水土保持学会石漠化防治专业委员会

（二）承办单位

西华师范大学

西南林业大学

凉山州林业草原科学研究院

凉山州林业调查规划设计院

（三）协办单位

凉山州林学会

— 3 —

干旱河谷土壤侵蚀监测与控制四川省工程研究中心

生态环境部四川凉山生态质量综合监测站

凉山小相岭山地森林省级长期科研基地

大小凉山干旱河谷土壤侵蚀与生态修复野外科学观测研究站

四、会议安排

（一） 会议时间

1. 学术会议阶段：2025 年 10 月 23-25 日

2. 现场技术交流阶段：2025 年 10 月 26-28 日

（二） 会议地址

西昌美丽阳光凯隆酒店

（三） 大会主要议程

10 月 23 日：全天报道

10 月 24 日：大会开幕式、主旨报告、分会场报告、学生报告

10 月 25 日：分会场报告、主旨报告、闭幕式

10 月 26-28 日：现场技术交流（自愿报名、费用自理）－

盐源盆地高寒岩溶石漠化地区生态修复实践。

五、会议报到与注册

（一） 报到安排

1. 报到时间：2025 年 10 月 23 日全天

2. 报到地点：西昌美丽阳光凯隆酒店（四川省凉山彝族自治

— 4 —

州西昌市胜利南路二段 36 号）。

3. 至报到酒店交通：从西昌西站（高铁站）乘 K1 路大站快

线车程约 30 分钟（公交费用 5 元）、出租车或网约车车费约 30-

40 元。从西昌青山机场乘机场大巴至岷山饭店下车后步行 500

米（公交费用 15 元）、出租车或网约车车费约 50 元。根据相关

规定，本次会议不安排接站。

（二） 会议注册

1. 会议注册费

参会代表 1400 元/人，随行人员和在校学生（凭在校学生

证）1000 元/人。为避免注册现场排队，建议提前网上缴纳注册

费。

微信扫码进行会议注册

2. 会议注册费缴纳方式：网上或现场扫码缴费，由西华师范

大学开具会务费发票。请报到时出示缴费成功记录。

— 5 —

微信扫码交纳会务费

3. 现场技术交流：额度和收取方式另行通知。

未尽事宜，将在会议微信群中及时通知。

六、论文摘要

欢迎围绕会议议题提交研究论文或综述性论文的摘要，将在

会后出版会议论文摘要集（PDF 电子版，格式参见附件 1）。

论文摘要投稿截止 2025 年 10 月 21 日 18:00，请以附件方

式 E-mail 发送至 heyuli301@126.com。

格式要求：见附件 1。

七、会务组联系方式

何雨栗： 17790492506（西华师范大学）

王 震： 18314414871（西南林业大学）

李亦然： 13116269796（西南林业大学）

张红彤： 17766766065（凉山州林学会）

— 6 —

中国水土保持学会石漠化防治专业委员会

(中国水土保持学会代章)

2025 年 9 月 25 日

— 7 —

报告题目（宋体，三号，加粗）

作者一 1，作者二 1，2，作者三 1，2（宋体，小四号）

1 单位 1（宋体，五号）

2 单位 2（宋体，五号）

（通讯作者：姓名，Email:）（宋体，五号）

摘要（宋体，小三号，加粗）

摘要内容（宋体，小四号）

关键词：xxx，xxx，xxx （宋体，小四，加粗）

参考文献：

1. xxx（宋体，五号）

2. xxx（宋体，五号）